dominus in fraudem creditoris dissimulauit, Respondetur, Recte hoc dicitur in eodem domino, qui sciens dissimulauit in fraudem creditoris, ut illic additum est. Sed is intelligitur dissimulasse in fraudem creditoris, qui fraudem participauit cum debitore, seu, qui fraudandi animum habuit, ut hoc verbum interpretatur Iustinianus in §. in fraudem, & §. præualuisse. Institut. quibus ex causis manumit. non lic. Dominus seu domina non habet animum fraudandi creditores, nisi cum prius re a domino aut debitore admonita, permittit ut res pro suis obligaret. Non est hic animus fraudandi in ea vxore, quæ sciuit maritum res suas obligare, & tamen passa est, & dissimulauit. Fieri enim potest, ut ideo passa sit, quia metuit iram mariti, non quia consenserit: sed etsi iram mariti non metuit, tamen facit prudenter, si in alieno negotio non est curiosa, quod fieri præcipitur in lege doli. in fin. ff. de nonationibus. Magis videtur obitare hoc rescriptum, ubi denegatur auxilium Senatusconsulti vxori, hoc solo nomine, quod patientiam præstitit, ut maritus res tanquam suas obligaret. Respondetur, Quod dicitur, mulierem hic patientiam præstitisse, sic accipiendum est, mulierem permisisse petenti marito, ut idem sit hic patientiam præstare, quod permittere. Hæc significatio declaratur ex eo, quod dicitur, mulier in proposito voluisse decipere creditorem. Iam autem dixi, hanc fraudandi & decipiendi voluntatem non esse in ea, quæ tantum patitur, & dissimulat. Proinde verba rescripti ad eam non pertinent. Respondebimus etiam recte hoc modo. Non queritur in hac parte rescripti, an cum maritus res mulieris tanquam suas obligauit, sint hæc res pignori obligatæ, an non? Sed queritur: An mulier si in hac causa Senatusconsulti auxilio inuari possit? Et placet non inuari. Ex quo intelligimus, priorem illam quætionem: An hic res mulieris obligatæ sint, prætermitti proinde ex aliis locis decidi quæstio debet, ut dicamus, non esse obligatas, quia mulier obligationi non consentit, nisi prius aperte promiserit marito, ut tanquam suas obligaret: quo casu voluntate mulieris obligatæ sunt, sed quoniam obligatæ sunt pro alio, hic succedit sequens quæstio: An Velleiano in hac re adiuuetur? Et respondit, si obligationi rei suæ consentit, nihil ei prodesse, quod res obligantur pro alio, quia decipere creditorem voluit. Illud meminisse oportebit, quod dicitur in specie proposita, mulieri decipere creditorem volenti, exceptionem Senatusconsulti denegari: sic accipiendum esse, si creditor ignorat res, quæ oppignorabantur esse mulieris. Nam si sciuit, non tam ab alio decipitur, quam a se, proinde nec decipi existimatur, d. l. nam si actor. ff. de rei vind.

Ad L. VI. Si mater.

Si mater, cum filiorum suorum patrimonium gereret, tutoribus eorum securitatem promiserit, & fideiussorem præstiterit, vel pignora dederit: quoniam quodammodo suorum negotiorum gessisse videtur, Senatusconsulti auxilio, neque ipsa, neque fideiussor ab ea præstius, neque res eius pignorate adiuuantur, l. §. Sin autem tutore se excusare volente, ipsa se interposuit, indemnitate ei repromittens, auxilio

Senatusconsulti uti minime prohibetur 2. §. Si vero tutores petiit, & sponte periculum suscepit: quo minus teneatur, auctoritas eam iuris tueretur.

SUMMARI A.

- 1 *Mulier periculum tutela in se suscipiens, & indemnitate promittens, vel tutori vel magistratibus, an eo nomine inuatur Senatusconsulto Velleiano.*
- 2 *Mulieribus deceptis, non decipientibus Senatusconsulto Velleiano succurritur.*
- 3 *Intercedere quid?*

MATER periculum tutelæ in se suscepit, & indemnitate promittit, vel tutori, vel magistratibus, qui tutorem dabant. Queritur: An si mulier eo nomine teneatur, nec inuatur Senatusconsulto Velleiano. Quæstio in eo est: An mulier hic se obliget, pro alio, an non? Nam si pro alio se obligat, non tenetur, puta exceptione Velleiani: si pro alio se non obligat, ad Senatusconsultum non pertinet. Secundum hoc, distinguitur hoc rescripto, interest utrum mater tutelam gerat, an vero non gerat. Si tutelam gerit, & ob hanc causam indemnitate promittit tutori, Senatusconsulto non inuatur, sed & tenetur ipsa, & fideiussores, quos dedit, & pignora, si quæ in eam rem obligauit. Hoc in principio legis. Merito: Quia hic mulier se obligat pro sua administratione, & ideo pro se, non pro alio. Quid si mater tutelam non gerit, & nihilominus periculo tutelæ se obligat? Placet eam Senatusconsulti exceptione uti posse, siue indemnitate promittat tutori, qui alioqui se excusare volebat, siue promittat magistratibus municipalibus, a quibus tutorem petebat filio suo. Hæc ideo, quia utroque modo pro alio se obligat, non pro se. Nam cum tutori se excusare volenti mulier indemnitate promittit, non intelligitur promittere se præstituram, quod tutor male gesserit, sed si quid tutor impenderit in rem pupilli, id damnum se sarturam tutori. Hoc vero est obligare se pro pupillo, qui tenetur tutori contraria actione tutelæ, de eo, quod tutor in tutelam impendit, lege prima ff. de contr. & util. act. tut. Quod si mater tutorem petens, suscipit periculum tutelæ apud magistratus, ideo hic non tenetur, quia promittit indemnitate pupillo pro tutoribus. Hoc tamen posterius habet hanc exceptionem, quæ est in lege ultima infra. Si mater indemnitate promittit, nempe, ut mater tutorem petens & periculum tutelæ apud magistratus suscipiens, non teneatur propter Senatusconsultum Velleianum, nisi nominatim decreto magistratum comprehensum sit, matrem periculo suo tutorem petiisse. Hoc posterius ideo constitutum est, quia non solet hoc decretum interponi, nisi aduersus matrem, quæ negat, eum tutorem dari, quæ petit. Equum est igitur, si is detur, magistratus, & Rempublicam non decipi. Diximus: Senatusconsulto Velleiano si non consuli decipientibus mulieribus, sed deceptis, l. 4. sep. h. t. Citantur huic rescripto tanquam contrariæ l. quamuis. §. 1. & l. tutor. ff. eo. quibus in locis, proponitur mulier indemnitate alicui promississe. Et placet eam nihilominus S Cto non inuari, sed dissimiles species sunt, & oēs eiusmodi, in quibus mulier se pro alio non obligat, neque

intercedit. Nam in *l. quamuis. §. 1.* mater promittit indemnitate tutori, non de eo, quod tutori debetur, sed de eo, quod tutor d. biturus est pupillo. Ita mater se obligat tutori, vel pro se, vel certe p. tutore ipso. In *l. tutor. mulier heredi de hereditate suspecta deliberanti*, persuadet, vt hereditatem suo periculo adeat, & eo nomine indemnitate promittit. Ita hic quoque mulier se obligat heredi, non de eo, quod heredi debetur ab alio, sed quod heres debitorus est creditoribus hereditariis. Placuit in utraque specie mulierem non iuvari Senatusconsulto, quia non intercedat. Duabus rationibus in eam rem redditur. Altera est hæc: Non intercedit mulier, nisi quæ aliam obligationem in se recepit, *l. 1. l. 4. supra*. At in proposito mulier nullam obligationem in se recepit, neque veterem neque nouam, sed hæc obligationem sibi facit. Proinde non intercedit. Hæc ratio redditur, in *d. l. quamuis. §. 1. ff. eod.* Altera ratio est, ex eadem definitione sumpta. Intercedere est talicui se obligare pro alio, *l. 2. supra hoc titulo*. At in speciebus propositis mulier se obligat, vel tutori, vel heredi, eius ipsius tutoris, vel heredis nomine, de eo, q. ipse debitorus esset. Proinde se nō obligat pro alio, eoque non intercedit. In specie autem *h. l.* mulier se obligat aut tutoribus pro pupillo, aut pupillo pro tutoribus. Itaq; secundum definitionem intercessionis vtrouque intercedit.

Ad L. VII. Si sciens.

Si sciens creditor a marito, propter proprium debitum obligari fundum mulieris, licet, ea consentiente eum pignori accepit, propter Senatusconsulti auxilium vendendo eum, dominium mulieri auferri nequit: nec tibi necesse est (prestato pretio emtori) vindicare, si matri heres existit.

S V M M A R I A.

- 1 Creditor, si res pignoris accepit, iure suo eas distrahit.
- 2 Nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet.
- 3 Creditore, res uxoris obligatas vendente, dominium a muliere non recedit.
- 4 Mulier potest res suas a marito venditas, a possessore vindicare, etiam non oblato pretio, quo res emit.

Sres uxoris a marito pignori oppositæ non obligantur, siue inuita muliere obligatæ sint, siue consentiente, dummodo creditor sciat res esse mulieris, vt *supra traditur in l. si sine*. Hoc inquam si ita est, consequens est, quod hoc rescripto traditur, nimirum, quodcunque iuris fore, si hæc res nullo modo a marito pignori oppositæ essent, idem iuris etiam in proposito futurum, cum in persona creditoris, cui pignori res datæ sunt, tum in persona uxoris, cuius res sunt. Creditor, si res pignori † iure accepisset, suo iure eas distraheret, *lege non est nouum. ff. de acquir. rer. dom. lege si cessante, infra de distrab. pign.* Sed si eas res pignori obligatas non haberet, eas alienare non posset. Nemo † enim plus iuris in alium transferre posset, quam ipse habet, *lege traditio. ff. de acquir. rer. dom. lege nemo plus. ff. de regulis iuris*. Ergo & in proposito, si creditor † res uxoris a marito obligatas vendiderit, dominium a muliere non recedit, quasi nec res essent obligatæ, vt hic scriptum est. Quod ad per-